Vol.43 No.8 Aug. 2023
上海交通大学学报（医学版）
JOURNAL OF SHANGHAI JIAO TONG UNIVERSITY (MEDICAL SCIENCE)
PRPS1 I72 位点突变对急性淋巴细胞白血病耐药性的影响
及其机制研究
崔芷嫣 1，2， 陈 尧 1，2， 陶 悦 1，2， 沈树红 1， 李 慧 1，2
1. 上海交通大学医学院附属上海儿童医学中心儿科转化医学研究所，国家卫生健康委员会儿童血液肿瘤重点实验室，上海

1.3　统计学方法
采用GraphPad Prism 8.0软件进行各项数据分析。
定量资料以 x±s 的形式表示，2 组间比较采用独立样
本 t检验，多组间比较采用单因素方差分析。P<0.05
表示差异具有统计学意义。
2　结果
2.1　PRPS1位点突变对 293T 细胞巯嘌呤类药物敏
感性的影响
采用 Western blotting 检测 PRPS1 各突变体在
293T 细胞中的蛋白表达情况，结果 （图 1A） 显示，
与转染 pGV303 空载体相比，转染 pGV303 PRPS1
WT、 A190T、 I72V、 I72F、 R177S、 V316L、
V208A、V289A 重组质粒的 293T 细胞均可高表达各
外源性 PRPS1，且各细胞间的表达量相似；继而表
明，各外源性 PRPS1在 293T 细胞中均有良好且相一
致的蛋白表达。
药物敏感性实验的结果（图 1B、C）显示，转染
pGV303 PRPS1 I72F、R177S、V316L 和 V208A 重组
质粒的 293T 细胞对 6-MP 或 6-TG 的 IC50远高于各药
物的阴性对照（即转染 Vector、pGV303 PRPS1 WT、
981
2023, 43（8）上海交通大学学报（医学版）
Vol.43 No.8 Aug. 2023JOURNAL OF SHANGHAI JIAO TONG UNIVERSITY (MEDICAL SCIENCE)
I72V 重组质粒的 293T 细胞）（均 P=0.000），而转染
pGV303 PRPS1 V289A 重组质粒的 293T 细胞对 6-MP
或 6-TG 的 IC50与各药物的阴性对照之间的差异均无
统计学意义。
2.2　PRPS1 I72 位点突变对 293T 细胞巯嘌呤类药
物敏感性的影响
采用 Western blotting 检测外源性 PRPS1 I72 位点
不同突变体在 293T 细胞中的蛋白表达情况，结果
（图 2A） 显示，与转染 pGV303 空载体相比，转染
pGV303 PRPS1 WT、 A190T、 I72M、 I72V、 I72F、
I72L、I72N、I72S、I72T 重组质粒的 293T 细胞均高
表达 PRPS1不同突变体，且各细胞间的表达量相似；
继而证明，外源性PRPS1 I72位点不同突变体在 293T
细胞中均有良好且相一致的蛋白表达。
药物敏感性实验的结果 （图 2B、C） 显示，6-
MP 或 6-TG 对转染 pGV303 PRPS1 A190T、 I72M、
I72F、I72L、I72N、I72S、I72T 重组质粒的 293T 细
胞的 IC50远高于各药物的阴性对照 （即转染 Vector、
pGV303 PRPS1 WT、 I72V 重组质粒的 293T 细胞）
（均P=0.000）。
A
His-PRPS1
β-actin
293T
35 000
40 000
0
25
50
75
100
Vector WT A190T I72FI72V
R177S V316L V208A V289A
V
ec